
quarta-feira, 11 de FEVEREIRO de 20098
Diário OficialExecutivo  5

MARILI AGROINDUSTRIAL IND. E COM. LTDA
serraria situada em Itaituba(PA), torna público que requereu a 
SEMA, a renovação de LO, conforme processo nº 401998/2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2009

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: 026/2009
OBJETO: COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 20/02/ 2009.
HORA: 08h;45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ÍTEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210
ITAITUBA, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

REGINALDO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO DA PREFEITURA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: 027/2009
OBJETO: MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, PARA ATENDER 
A DEMANDA DOS CENTROS E POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 20/02/ 2009.
HORA: 10h;35min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL: 028/2009
OBJETO: MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO HOSPITAL  MUNICIPAL DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 26/02/ 2009.
HORA: 08h;45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO ÍTEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL: 029/2009
OBJETO: MEDICAMENTOS DIVERSOS PARA ATENDER OS 
PROGRAMAS PSF/HIPERDIA DESENVOLVIDOS NOS CENTROS E 
POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 27/02/ 2009.
HORA: 09h;30min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ÍTEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Pregão Presencial n.º 100/2.008. Aquisição de instrumentos 
musicais. Recebida a proposta comercial da licitante Roriz 
Instrumentos Musicais Ltda., e verificado que havia atendimento 
ao reclames do edital quanto a forma e conteúdo, julgou-se 
classificada e aceita referida proposta. Na oportunidade foi 
requerido à licitante que encaminhasse 02 (dois) instrumentos 
dos que estavam sendo ofertados para serem analisados pela 
Direção da Escola de Musica “Waldemar Henrique”, tendo sido 
enviados: 01 (uma) unidade dos itens 04 e 07. Após a análise 
dos itens constatou-se que não atendiam as necessidades da 
Escola da Música, pelos seguintes motivos: 01–Os instrumentos 

não mantém a afinação, tornando-os incompatíveis com os 
outros 58 instrumentos que compõe a Banda, o que tornaria a 
aquisição improfícua. 2-Os instrumentos não são acondicionados 
em estojo de madeira, conforme requerido no Edital de Licitação. 
Assim, atendendo ao princípio da vantajosidade, na presença 
da prevalência do interesse público, e acolhendo os motivos 
expostos pela Fundação Casa da Cultura, DECIDIMOS por 
cancelar os itens do certame, remetendo a presente decisão à 
autoridade superior, para homologação.Marabá(PA), 09.02.09. 
Fledinaldo Oliveira Lima. Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-004/2009. Aquisição 
de roçadeiras.  Abertura dia 26.02.09 às 09:00 horas. Contato 
(93)3533-1010 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2009
OBJETO: Aquisição de combustíveis p/ manutenção dos veículos 
das Sec. de Obras, Agricultura, Setrins, Educação e Gabinete. 
VALOR: R$-54.993,40: RECURSO: PRÓPRIO E FUNDEB. DATA 
DA ASSINATURA: 20.01.2009; CONTRATANTE: Município de Monte 
Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: MARANHÃO 
& MARANHÃO LTDA, CNPJ nº 05.001.590/0001-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2009
OBJETO: Aquisição de combustíveis p/manutenção dos veículos da 
Sec. de Saúde. VALOR: R$-18.780,00: RECURSO: PAB e ECD. DATA 
DA ASSINATURA: 20.01.2009; CONTRATANTE: Município de Monte 
Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: MARANHÃO 
& MARANHÃO LTDA, CNPJ nº 05.001.590/0001-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2009-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 23/02/09 ás 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Estante, Armário tipo Insetário e Mocho 
– SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 11 de Fevereiro de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONTRATO - 0167/09 –Pregão 9/2008-00081, PMP/PRINT 
ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP.Obj: Aquis. de materiais de 
consumo e permanentes para suprir as neces. dos departamentos 
da SEMEC. Valor:R$ 40.025,70. Func.Prog:2.092. Elem. de 
desp: 3.3.90.30.00 Subelemento: 4.4.90.52.00. Vig.:26/01/09 
a 31/12/09. Rec: FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 0168/09 –Pregão 9/2008-00081, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP.Obj: Aquis. de 
materiais de consumo e permanentes (processameto de dados) 
para suprir as neces. das E.M.E.F. da zona urbana. Valor:R$ 
54.340,80. Func.Prog:2.102, 1.029. Elem. de desp:3.3.90.30.00.
Subelemento:4.4.90.52.00. Vig.:26/01/09 a 31/12/09. Rec: 
FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 0169/09 –Pregão 9/2008-00081, PMP/
BORGES INFORMÁTICA LTDA.Obj: Aquis. de material 
permanente, para suprir as neces. dos departamentos da 
SEMEC. Valor:R$ 4.436,60. Func.Prog:2.092. Elem. de 
desp:4.4.90.52.00. Vig.:26/01/09 a 31/12/09. Rec: FME. Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 0170/09 –Pregão 9/2008-00081, PMP/
BORGES INFORMÁTICA LTDA.Obj: Aquis. de material 
permanente, para suprir as neces. das E.M.E.F. da zona 
urbana. Valor:R$ 8.333,20. Func.Prog:1.029. Elem. de 
desp:4.4.90.52.00. Vig.:26/01/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 0171/09 –Convite 1/2009-00003, PMP/C. H. 
SERVIÇOS & CIA LTDA.Obj: Cont. de uma emp. especializada 
em manutenção e substit. de peças  (se necessário) nos 
ventiladores de teto, ventiladores de parede, liquidificadores 
e fogões industriais) nas E.M.E.F. da zona urbana, rural e 
área indígena do nosso munic. para o exerc./2009. Valor:R$ 
31.200,00. Func.Prog:2.102. Elem. de desp:3.3.90.39.00. 
Vig.:26/01/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB.Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.

RETIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA - 001/09. A data de 
abertura que seria dia 10/02/09 ás 09:00 h, passará a ser dia 
13/03/2009 às 09:00 h. Por conveniência a administração e 
adequação do anexo do referido edital. Pgm. 11/02/09.
PREGÃO PRESENCIAL – 011/09- Obj:Aquis. de pneus, 
câmaras e protetores para veículos leves, máquinas e equip. 
pesados de propriedade desta prefeitura, durante o exerc./2009. 
Data de Abertura: 26/02/2009 as 09:00 h.Fica determinado 
que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz.o certame.Pgm, 11/02/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI
aviso do  Pregão presencial nº 001/2009 abertura: 23/02/2009 , 
10:30 h, no prédio da PMP, Av. João Gomes Pedrosa, 500 Objeto: 
Aquisição de  Combustíveis e derivados, para  a Prefeitura e 
Secretarias, tipo menor preço por lote, valor do edital R$100,00 
fone: (91) 3821-1145 O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital 
do Pregão Presencial n° 30002-09 - SEMUTS, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo, data de abertura  20/02/2009 
às 08:30hs e Pregão Presencial n° 30003-09 - SEMUTS, cujo 
objeto é a aquisição de material de expediente, data de abertura  
20/02/2009 às 10:30hs;  Os Editais poderão ser retirados 
mediante o recolhimento da taxa  de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), 
cada,  no endereço acima citado, fone (093) 3515-2561.

Altamira/Pa, 11 de fevereiro de 2009.
Heleno Figueiredo dos Santos

Pregoeiro
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 026/2008-SESAN/PMA

Objeto do Contrato: PROJETO SANEAR ANANINDEUA NO 
BAIRROS DE ÁGUAS BRANCAS E ÁGUAS LINDAS (IGARAPÉ DAS 
TORAS), EM ANANINDEUA
Valor do Contrato Original: R$ 36.430.000,00
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA
Partes: SESAN ANANINDEUA E ESTACON ENGENHARIA S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO PARA 42 MESES E VIGÊNCIA GLOBAL PARA 43 
MESES
Valor: R$
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 19/01/2012
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso:
Ordenador Responsável: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro nº 4.400 
Parque Verde - CEP:66.635-902
Data da Publicação: 11/02/2009

RESULTADO DA FASE
 HABILITATÓRIA TPN°2008.005.PMA.SEGEF 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE HABILITATÓRIA 
TOMADA DE PREÇOS NºTP.2008.005.PMA.SEGEF 

(REPETIÇÃO)
A Prefeitura Municipal deAnanindeua, através da Secretaria 
Municipal de Gestão Fazendária/SEGEF, por suaComissão 
Permanente de Licitação, comunica o resultado da Fase de Habilitação 
daLicitação, em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAAQUISIÇÃO/
DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE TRIBUTAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO DE ANANINDEUADENOMINADO STAN 
(PMAT), nos termos estabelecidos no art. 109, da LeiFederal 
nº.8666/93, a habilitação daempresa ISO INFORMATICA LTDA, 
convocandoos interessados para a Sessão Pública de Abertura e 
Julgamento das PropostasTécnicas para o dia 17/02/2009, às 
10:00 horas.

Ananindeua/PA, 10 de fevereiro de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente da CPL/PMA

AVISO DE MUDANÇA DE ENDEREÇO
A Prefeitura Municipal deAnanindeua, através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, comunica a todosos interessados, que 
a partir do dia 11/02/2009, funcionará em novo endereço,qual 
seja: Rua Júlia Cordeiro, n°112, Centro, Ananindeua/PA, onde 
se realizarãoas Sessões Públicas das Licitações, bem como os 
demais atos de sua atribuição.

Ananindeua/PA, 10 de fevereiro de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente da CPL/PMA


